

**Reparatie capitala a Universitatii
Pedagogice de Stat „Ion
Creanga”, et.III, blocul 6, din
str.Cornului, nr.1, mun.Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie Tavan

Valoarea de deviz 1 103 345,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc./Placaj de la tavan cu recuperare de material	m2	1 154,560	21,24 21,24	24 525,74 24 525,74
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc./Lambriuri din plastic de la tavan	m2	540,940	79,87 79,87	43 205,54 43 205,54
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc./Gipsocarton de la tavan	m2	17,000	21,24 21,24	361,12 361,12
4	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.	m2	1 154,560	11,67 11,05	13 474,84 12 753,14
5	RpIzC43A	Desfacerea tavanelor fonoabsorbante, executate cu placi din vata minerala sau similare.	m2	1 154,560	40,94 39,94	47 262,82 46 108,12
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	12,460	112,18 112,18	1 397,76 1 397,76

1	2	3	4	5	6	7
7	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	12,460	38,26 38,26	476,68 476,68
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	12,460	103,05 0,00	1 284,00 0,00
		Total Demontari Inclusiv salariu				131 988,50 128 828,10
		2. Lucrari de constructie				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 50x50, la constructii obisnuite. (V=6.10 m3)	m2	1 154,560	73,45 25,07	84 806,29 28 940,79
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 30x30, la constructii obisnuite. (V=2.16 m3)	m2	1 154,560	45,44 25,07	52 458,89 28 940,79
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	8,260	464,47 72,21	3 836,55 596,49
12	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	8,260	72,02 14,40	594,86 118,96
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Pelicula polietilena antivapori	m2	1 154,560	13,05 1,70	15 069,12 1 961,96
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc/ Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) b=125kg/m3 gr.100 mm	m2	1 154,560	292,46 14,45	337 662,18 16 677,91
15	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara	m2	1 154,560	18,34 1,70	21 179,03 1 961,96

1	2	3	4	5	6	7
		ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Pelicula hidroizolatie				
16	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/Material demontat anterior	m2	1 039,100	28,04 23,79	29 137,30 24 721,17
17	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/ Placi OSB-3 gr.18 mm	m2	115,460	282,45 23,79	32 611,91 2 747,08
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				577 356,13 106 667,11

		Total	lei	709 344,63
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	56 518,85
		Total	100,00 +	765 863,48
		Transportarea materialelor	5,00 %	23 503,76
		Total	100,00 +	789 367,24
		Cheltuieli de regie	12,00 %	94 724,07
		Total	100,00 +	884 091,31
		Beneficiu de deviz	4,00 %	35 363,65
		Total	100,00 +	919 454,96
		TVA	20,00 %	183 890,99
		Total deviz: Inclisiv salariu		1 103 345,95 235 495,21

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatie capitala a Universitatii
Pedagogice de Stat „Ion
Creanga”, et.III, blocul 6, din
str.Cornului, nr.1, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie Tavan**

Valoarea de deviz 1 103 345,95 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	785,11	84,97	66 710,80
2.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	242,46	84,97	20 601,83
3.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	219,36	84,97	18 639,01
4.	7422010060100	Timplar	h-om	406,54	84,97	34 543,70
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,06	84,97	1 874,44
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	692,73	84,97	58 861,28
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	394,83	84,97	33 548,70
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	8,42	84,97	715,45
		Total manopera				235 495,21

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	1,90	15,00	28,50
2.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	69,28	5,00	346,40
3.	2010102903495-1	Scinduri de rasinoase 50x50 mm	m3	6,10	8 210,00	50 081,00
4.	2010102903495-2	Scinduri de rasinoase 30x30 mm	m3	2,16	8 210,00	17 733,60
5.	20201329205271	Placi PAL grosime 22 mm/din demontare/fara pret	m2	1 091,06	0,00	0,00
6.	20201329205273	Placi OSB-3 gr.18 mm	m2	121,23	242,30	29 374,03
7.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	14,04	42,00	589,68
8.	2320146200700	Petrol lampant	l	23,10	35,00	808,50
9.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	8,26	24,60	203,20
10.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,10	75,00	7,50
11.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	55,34	42,00	2 324,28
12.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	11,15	42,00	468,30
13.	252130260290-1	Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) b=125kg/m3 gr.100 mm	m2	1 200,74	267,25	320 897,77
14.	26821326016261	Película polietilena antivapori	m2	1 246,92	10,50	13 092,66
15.	26821326016262	Película hidroizolatie	m2	1 246,92	15,40	19 202,57
16.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	392,56	38,00	14 917,28
		Total materiale de construcții				470 075,27

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,05	360,00	18,00
2.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	4,62	25,00	115,50
3.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	28,86	25,00	721,50
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	103,91	15,00	1 558,65

5.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,50	65,00	32,50
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,11	400,00	44,00
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,21	400,00	1 284,00
		Total utilaje de construcții				3 774,15

Total	lei	709 344,63
Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	56 518,85
Total	100,00 +	765 863,48
Transportarea materialelor	5,00 %	23 503,76
Total	100,00 +	789 367,24
Cheltuieli de regie	12,00 %	94 724,07
Total	100,00 +	884 091,31
Beneficiu de deviz	4,00 %	35 363,65
Total	100,00 +	919 454,96
TVA	20,00 %	183 890,99

Total deviz:

1 103 345,95

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reparatie capitala a Universitatii
Pedagogice de Stat „Ion Creanga”, et.III, blocul
6, din str.Cornului, nr.1, mun.Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc./Placaj de la tavan cu recuperare de material	m2			21,24 21,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,130	84,97	11,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	84,97	10,20
2	RpCO56B	Demontari: lambriuri la pereti si tavane din lemn, placaj, PFL, PAS etc./Lambriuri din plastic de la tavan	m2			79,87 79,87
	7422010060100	Timplar	h-om	0,470	84,97	39,94
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,470	84,97	39,94
3	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc./Gipsocarton de la tavan	m2			21,24 21,24
	7422010060100	Timplar	h-om	0,130	84,97	11,05
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,120	84,97	10,20
4	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.	m2			11,67 11,05
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,040	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	84,97	7,65
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,010	35,00	0,35
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,030	5,00	0,15
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,005	25,00	0,12
5	RpIzC43A	Desfacerea tavanelor fonoabsorbante, executate cu placi din vata minerala sau similare.	m2			40,94 39,94
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,150	84,97	12,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,320	84,97	27,19
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,010	35,00	0,35
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,030	5,00	0,15
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,020	25,00	0,50
6	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t			112,18 112,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,320	84,97	112,18
7	TrI1AA02C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t			38,26 38,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,450	84,97	38,26
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			103,05 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,258	400,00	103,05
		2. Lucrari de constructie				
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 50x50, la constructii obisnuite. (V=6.10 m3)	m2			73,45 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	84,97	5,95

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495-1	Scinduri de rasinoase 50x50 mm	m3	0,00528	8 210,00	43,38
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	38,00	4,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
10	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din grinzi 30x30, la constructii obisnuite. (V=2.16 m3)	m2			45,44 25,07
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,225	84,97	19,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	84,97	5,95
	2010102903495-2	Scinduri de rasinoase 30x30 mm	m3	0,00187	8 210,00	15,36
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	38,00	4,56
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
11	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			464,47 72,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,850	84,97	72,21
	1212121212121	apa	m3	0,230	15,00	3,45
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,700	42,00	71,39
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,700	42,00	281,39
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,012	75,00	0,91
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,000	24,60	24,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,005	360,00	1,74
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,060	65,00	3,93
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,012	400,00	4,84
12	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			72,02 14,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,170	84,97	14,40
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,350	42,00	56,69
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,001	360,00	0,44
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,001	400,00	0,48
13	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Pelicula polietilena antivapori	m2			13,05 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	84,97	1,70
	26821326016261	Pelicula polietilena antivapori	m2	1,080	10,50	11,34
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
14	IzF10A	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi termoizolatoare din B.C.A., perlit, fibroperlit, izobeton etc/ Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) b=125kg/m3 gr.100 mm	m2			292,46 14,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,170	84,97	14,45
	252130260290-1	Vata minerala (placi facute din piatra bazaltica naturala topita) b=125kg/m3 gr.100 mm	m2	1,040	267,25	277,94
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,003	25,00	0,07
15	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite/ Pelicula hidroizolatie	m2			18,34 1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,020	84,97	1,70
	26821326016262	Pelicula hidroizolatie	m2	1,080	15,40	16,63
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	25,00	0,01
16	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/Material demontat anterior	m2			28,04 23,79
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,230	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
	20201329205271	Placi PAL grosime 22 mm/din demontare/fara pret	m2	1,050	0,00	0,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	38,00	3,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45
17	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime/ Placi OSB-3 gr.18	m2			282,45 23,79

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,230	84,97	19,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	84,97	4,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,100	38,00	3,80
	20201329205273	Placi OSB-3 gr.18 mm	m2	1,050	242,30	254,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	15,00	0,45

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.